
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 264

19 Ιουνίου 2014

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  

 Αριθμ. οικ. 71174
Κήρυξη ως προστατευμένου τοπίου έκτασης στην

περιοχή “ΒΩΛΑΚΑ” ΔΡΑΜΑΣ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρθρ. 6 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις Διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 135 Α΄).

3. Την αριθμ. 53844/10−7−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί−
ας Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
Διοικητικών πράξεων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
(ΦΕΚ 2017 Β΄).

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 19 του Ν. 1650/1986 παρ. 5α, 
β και αρθρ. 21 παρ. 3, όπως αυτές ισχύουν μετά την 
τροποποίησή τους με το Ν. 3937/2011 (ΦΕΚ 60 Α΄).

5. Τις διατάξεις του αρθρ. 78 του Ν.Δ. 86/1969 «περί 
Δασικού Κωδικός», όπως αντικαταστάθηκαν από τις 
διατάξεις της παρ. 3 του αρθρ. 3 του Ν.Δ. 996/1971 (κα−
ταργήθηκε με το αρθρ. 22 του Ν. 3937/2011).

6. Τις διατάξεις του αρθ. 71 του Ν.Δ. 86/1969.
7. Το αριθμ. 595/10−4−2014 έγγραφο της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με το οποίο εκφράζεται 
η γνώμη του Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Ανατολι−
κής Μακεδονίας − Θράκης.

8. Το αριθμ. 30402/16−5−2014 έγγραφο της Δ/νσης Συ−
ντονισμού και Επιθ/σης Δασών της Αποκ/νης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης.

9. Το αριθμ. 4519/14−4−2014 έγγραφο της Δ/νσης Δα−
σών Δράμας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η από τον 
Ιανουάριο 2014 ειδική έκθεση τεκμηρίωσης της οικο−
λογικής και άλλης φυσικής αξίας του προστατευταίου 
αντικειμένου.

10. Τα αριθμ. 9551/28−6−2013 και 9975/31−7−2013 έγγρα−
φα του Δασαρχείου Δράμας.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γεν. Δ/νσης Δασών και 
Αγροτ. Υποθ/σεων της Αποκ/νης Διοίκησης Μακ/νίας 
Θράκης, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως προστατευόμενο τοπίο τις εκτά−
σεις Α εμβ = 7.949.036,18 τ.μ. και Β εμβ = 234.966,68 τ.μ. 
(συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και πίνακας συν/
νων) σύμφωνα με το αρθρ. 21 παρ. 3 του Ν. 1650/1986 
(όπως αυτός ισχύει) με τις παρακάτω ειδικές ρυθμίσεις:

Απαγορεύονται :
• Η ανόρυξη και η εκμετάλλευση μεταλλείων και λα−

τομείων, η απόληψη οιουδήποτε ορυκτού προϊόντος 
και εν γένει η εκτέλεση κάθε συναφούς εργασίας ή η 
κατασκευή σχετικής εγκαταστάσεως.

• Η ανασκαφή ,η επιχωμάτωση, η δειγματοληψία, η 
έρευνα (για μεταλλευτικούς σκοπούς) και πάσα άλλη 
ενέργεια, τείνουσα στη φθορά και αλλοίωση των γεω−
μορφικών σχηματισμών και φυσικών καλλονών.

• Η τοποθέτηση διαφημιστικών πινακίδων και αγγελι−
ών, πλην των εγκρινομένων που αποσκοπούν στην ανά−
πτυξη του τουρισμού, της φιλοδασικής ενημερώσεως 
και των επιστημονικών μελετών.

• Οι βιομηχανικές δραστηριότητες εν γένει.
Κατ’ εξαίρεση είναι δυνατή η χρήση της υπάρχουσας 

οδοποιίας , αλλά και η κατασκευή νέας προς εξυπηρέ−
τηση νομίμως λειτουργούντων εγκαταστάσεων πάσης 
φύσεως.

Ο δασοκομικός χειρισμός των ανωτέρω εκτάσεων και 
μέχρι την σύνταξη ειδικού σχεδίου διαχείρισης σύμφω−
να με το αρθρ. 18 παρ. 5 του Ν. 1650/1986, θα γίνεται 
σύμφωνα με το αρθρ. 71 του Ν.Δ. 86/1969.

Ως προτεραιότητες διατήρησης καθορίζονται οι κά−
τωθι:

• Διατήρηση και προστασία οικοτόπων προτεραιό−
τητας στην περιοχή σύμφωνα με τις υφιστάμενες κοι−
νοτικές οδηγίες.

• Διατήρηση , περαιτέρω ανάπτυξη και αξιοποίηση 
του υφισταμένου δάσους μαύρης πεύκης σε περιοχή 
περίπου 5000 στρεμμάτων.

• Η προστασία των ιδιαιτέρων γεωμορφολογικών 
χαρακτηριστικών της περιοχής από τις λατομικές ερ−
γασίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    

2537

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.06.24 09:54:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2538 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2539



2540 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2541



2542 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2543



2544 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002641906140008*


